
Contacto

Teléfono 928379900
Fax 928379814
Correo Electrónico compras@itccanarias.org

Dirección Postal

C/ Cebrián, 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 0328/2018
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-12-2019 a
las 08:45 horas.

Entidad Adjudicadora

Instituto Tecnológico de Canarias S.A.
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.itccanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Diseño y suministro con instalación y puesta en marcha de una planta piloto de
biogás con fines de investigación a ubicar en el nuevo campus de la Facultè des Sciences et Techniques
(FST) de L'Université de Nuakchot Al Aasriya (UNA), en el marco del proyecto ENERMAC, cofinanciado en
un 85% por el FEDER.

Valor estimado del contrato 80.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 85.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 80.000 EUR.

Clasificación CPV
45255800 - Trabajos de construcción de plantas de producción de gas.

Plazo de Ejecución
4 Mes(es)

Observaciones: Salvo notificación expresa por parte del ITC de su ampliación o prórroga, el plazo máximo de entrega de
la totalidad del objeto a suministrar será de CUATRO (4) MESES, a contar desde la fecha de formalización del Contrato
de Suministro.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

CONSIDERANDO, QUE:
• La propuesta con mejor calidad-precio es la presentada por la licitadora COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS, S.A.,
que ha aportado en plazo, previo requerimiento, toda la documentación exigida, incluyendo la Garantía definitiva, Garantía
definitiva y la Garantía complementaria para cobertura del abono a cuenta solicitado para las acciones preparatorias del
contrato, la documentación acreditativa de capacidad de obrar, personalidad y representación, de solvencia económica,
financiera y técnica, y los certificados de estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la
Seguridad Social, de conformidad con lo establecido en los pliegos.
• Las atribuciones conferidas para la adjudicación y firma del presente contrato, en virtud del Pliego de cláusulas

http://www.itccanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


administrativas particulares, corresponden al Órgano de contratación, en concreto a la Gerencia del Instituto Tecnológico
de Canarias, S.A.; a tal efecto, por la misma se adopta lo siguiente:

PRIMERO: Adjudicar a la empresa licitadora COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS, S.A. la contratación denominada
“Diseño y suministro con instalación y puesta en marcha de una planta piloto de biogás con fines de investigación a ubicar
en el nuevo campus de la Faculté des Sciences et Techniques (FST) de l’Université de Nuakchot Al Aasriya (UNA)”, en el
marco del proyecto ENERMAC, con una tasa de cofinanciación del 85% en el marco del Programa Operativo FEDER
Canarias 2014-2020; actuación encuadrable dentro del Eje 1, actividad 2.2.2 de Biomasa: Valorización energética de
residuos, expediente núm. 0328/2018, por un importe total de 79.848,60 €, (SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS
CUARENTA Y OCHO EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS), IGIC excluido, al resultar su oferta la de mejor relación
calidad-precio al ser la única presentada a licitación que cumple con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el
pliego de prescripciones técnicas para este procedimiento abierto simplificado.

SEGUNDO: Notificar y publicar el presente Acuerdo de adjudicación en la Plataforma de Contratación del Sector Público.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación Programa Operativo FEDER Canarias 2014-2020.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS, S.A.
NIF A46146387
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 79.848,6 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 79.848,6 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación SE PROPONE
• Clasificar la única oferta admitida atendiendo a su valoración con arreglo a los criterios de adjudicación establecidos en
el pliego de cláusulas administrativas particulares:
LICITADOR PUNTUACIÓN TOTAL 
COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS, S.A. 76,00
• Adjudicar a la empresa licitadora COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS, S.A. la contratación denominada “Diseño y
suministro con instalación y puesta en marcha de una planta piloto de biogás con fines de investigación a ubicar en el
nuevo campus de la Faculté des Sciences et Techniques (FST) de l’Université de Nuakchot Al Aasriya (UNA), en el marco
del proyecto ENERMAC, con una tasa de cofinanciación del 85% en el marco del Programa Operativo FEDER Canarias
2014-2020; actuación encuadrable dentro del Eje 1, actividad 2.2.2 de Biomasa: Valorización energética de residuos,
expediente núm. 0328/2018, por un importe total de 79.848,60 €, (SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA
Y OCHO EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS), IGIC excluido, al resultar su oferta la de mejor relación calidad-precio al
ser la única presentada a licitación que cumple con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el pliego de
prescripciones técnicas para este procedimiento abierto simplificado.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=69671b2a-7051-4a2a-b7d7-0d82f48d973c


LugarApertura criterios evaluables
automáticamente

Precio de la oferta más baja 79.848,6 EUR.
Precio de la oferta más alta 79.848,6 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

• Requerir a COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS, S.A. la presentación de la documentación exigida en las cláusulas
20 y 21 del PCAP en el plazo de siete (7) días hábiles a contar desde el requerimiento en tal sentido.
Fecha del Acuerdo 12/12/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: 5 días naturales a contar desde el requerimiento en tal sentido

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 18/09/2019 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/09/2019 a las 23:59
Observaciones: Se amplia el plazo hasta el 19/09/19 para favorecer la concurrencia. Los licitadores deberán preparar y
presentar sus ofertas dentro del plazo indicado en el anuncio de licitación, a través de los servicios de licitación
electrónica de la PLACSP. No se admitirán ofertas por otra vía. En caso de problemas para acceder a la plataforma,
deberán remitir sus incidencias a licitacionE@hacienda.gob.es. La fecha del fin del plazo de presentación de ofertas
tiene hora límite de España Peninsular (UTC+1)

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Sede Social ITC

Dirección Postal

Calle Cebrián, 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura sobre oferta económica
El día 11/11/2019 a las 11:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio nº2. Oferta económica.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: Proporción inversa con la mejor oferta de acuerdo con la siguiente fórmula: P=Expresión de evaluación 

(Pmax*mo)/O, donde “P” es la puntuación, “Pmax” es la puntuación máxima del presente criterio, “mo” es la mejor
oferta, entendida ésta como el precio total (en euros), impuestos indirectos excluidos, de la oferta económica de
importe más reducido, y “O” es el precio total de la oferta que se valora (en euros), impuestos indirectos excluidos.

: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Criterio nº3. Plazo de garantía.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Se asignarán 10 puntos a aquellos licitadores que oferten tres (3) años o más de garantía, 5Expresión de evaluación 

puntos a aquellos que oferten dos (2) años, y 0 puntos en el resto de casos. No se valorarán fracciones inferiores a
una anualidad.

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterio nº1. Calidad técnica de la oferta. 1.1. Sistema de compresión
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Criterio nº1. Calidad técnica de la oferta. 1.2. Equipos de medida.
: 6Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Criterio nº1. Calidad técnica de la oferta. 1.3. Depósito de almacenamiento y agitación.
: 6Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Criterio nº1. Calidad técnica de la oferta. 1.4.. Diseño y optimización del espacio dentro del contenedor.
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterio nº1. Calidad técnica de la oferta. 1.5. Sistema de control y software de simulación de la planta.
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterio nº1. Calidad técnica de la oferta. 1.6. Optimización del diseño.
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 



: 3Cantidad Máxima 
Criterio nº1. Calidad técnica de la oferta. 1.7. Robustez del prototipo.

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Criterio nº1. Calidad técnica de la oferta. 1.8. Medidas de seguridad.
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xvMEIIZ0KGguf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

ID 0000004749700 |  2019-626946 | Fri, 13 Dec 2019 08:45:05:315 CET 6780219815600214425064592751474638798UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LAAutoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xvMEIIZ0KGguf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

